
Fotoudstilling på Sophienholm på Staldloftet i Sidebygningen  

Om Ivittuut og Grønnedal, tidl.  mineby og flådestation i Syd-Grønland,  

i perioden fredag den 20. marts til søndag den 3. maj 2015 

Af Arkitekt  Peter Barfoed, peter@tegnestuen.gl 

Den naturlige anledning til denne fotoudstilling er, at Lyngby-Taarbæk Kommune er venskabsby med 

Semersooq Kommune (tidligere Nuuk m. fl.), og gerne vil fremme kendskabet hertil. Frem til 

kommunalreformen i 2009 var Ivittuut med Grønnedal en selvstændig kommune. 

Udstillingen består af omkring 60 stk. store farvefotografier med motiver fra Grønnedal, Ivittuut og  

omegn.. Med fotoudstillingen forsøges det at illustrere de bygningsmæssige kvaliteter og muligheder, der 

er både i Ivittuut og Grønnedal i tillæg til et fint klima og en enestående natur. Området er én af Grønlands 

kronjuveler, men desværre kendt af de færreste.  Naturligvis Ikke mindst i Danmark. Det forsøger 

udstillingen at råde bod på, idet den gerne skulle være en øjenåbner. 

Undertegnede er vokset op i Ivittuut fra 1952 til 1965, hvor familien flyttede retur til DK. Senere har jeg 

været der mange gange, både som værnepligtig tømrer 1979-80 og på besøg, bl.a. i perioden inden 

kryolitminen lukkede for aktiviteterne ved årsskiftet 1987-1988. Og senest 3 gange i 2014, hvor jeg med 

stor frustration har oplevet Forsvarets nedlukning af Grønnedal. Og konsekvenserne heraf. Bygningerne i 

Grønnedal hører til de bedst byggede og bedst vedligeholdte bygninger i Grønland, og repræsenterer 

derfor en betydelig værdi, som man ikke bare kasserer i en tid, hvor bæredygtighed er en selvfølgelighed.  

Hele forløbet af afviklingen har i tillæg været meget hurtigere end oprindelig udmeldt. I 2009 oplyste man 

således at en beslutning om en evt. flytning først ville blive taget i 2014. (Sermitsiaq  10-07 2009) 

Der er jo store vandkraftpotentialer i området. Store potentialer til industri og energi. Og bynære blot til 

energiforsyning af bygninger i området.  I den gamle kryolitmine i Ivittuut ligger der en betydelig 

kvartsforekomst, som er 99.9 % ren, og området burde ligge åben for en fremtid med energikrævende 

industri, minedrift, forskning, landbrug og turisme. Ivittuut og Grønnedal er jo på én gang både 

Verdenshistorie, Danmarkshistorie og Grønlandshistorie. Men måske derfor falder ansvaret for områdets 

fremtid imellem 3 stole. Men kryolittens betydning for de allierede under 2. verdenskrig er uomtvistelig. 

For uden Kryolit ingen aluminium. Og uden aluminium ingen fly.  Ivittuut er et af Danmarkshistoriens 

største industrieventyr. Med betydelige industrifolk som C.F. Tietgen, G.A. Hagemann og Julius Thomsen. 

Og efter 2. verdenskrig betalte salget af kryolit til USA under krigen for vareforsyningen  af Grønland under 

krigen. Og var starten på nyordningen i Grønland. Derfor fortjener  Ivittuut- Grønnedal, og den nærliggende 

bygd Arsuk,  en bedre skæbne , end den der lige nu truer. Nemlig fraflytning , nedlukning og nedrivning!                                         

Senest har Grønlands nye landsstyreformand, Kim Kielsen dog slået til lyd for, at man må forsøge at finde 

en ny anvendelse for området. 

Peter Barfoed  10-03 2015 
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